福建省终身教育促进委员会文件

	闽终教委〔2023〕2号

福建省终身教育促进委员会关于公布2023年

福建省终身教育提质培优项目的通知

各设区市教育局、平潭综合实验区社会事业局，省终身教育促进委员会各成员单位，各高等学校，省属中等职业学校，有关厅直属单位：
根据《福建省终身教育促进委员会关于开展福建省终身教育提质培优项目建设工作（2022-2025年）的通知》（闽终教委〔2022〕5号）精神，经各地各单位申报推荐、专家评审、网络公示，现将2023年省级终身教育提质培优项目予以公布。其中，终身教育创新基地6个、终身教育实验项目26个、优质社区（老年）学校（学习中心）18个、社区（老年）教育乡土教材13册、社区（老年）教育课程资源25门339讲、高校老年大学4所、学习型社区（村）22个、终身教育重点研究课题立项3个、终身教育一般研究课题立项47个。
各地各有关单位要加强对项目建设单位的指导，在政策、资金等方面予以支持。各项目单位要扎实推进项目建设，凝练终身教育工作典型做法和经验，为提升全民素质、建设学习型社会发挥示范引领和辐射作用。

附件：2023年福建省终身教育提质培优项目名单

 福建省终身教育促进委员会

      2023年11月16日

（此件主动公开）

附件

2023年福建省终身教育提质培优项目名单

一、终身教育创新基地
	序号
	基地名称
	项目单位

	1
	“崇德武平”终身教育创新基地
	武平开放大学（武平县社区学院）

	2
	永安社区学院“福开”创新基地
	永安社区学院（永安开放大学）

	3
	三沙镇老年学校终身教育创新基地
	霞浦开放大学

	4
	基层公共卫生终身教育创新基地
	福建卫生职业技术学院

	5
	“闽都福文化”终身教育创新基地
	福州市社区大学

	6
	“太和生态博物馆”终身教育创新基地
	湄洲湾职业技术学院

二、终身教育实验项目
	序号
	项目名称
	项目单位

	1
	打造社区健康学院，守护居民生命健康实验项目
	漳州卫生职业学院

	2
	镇海社区“成功启蒙”实验项目
	厦门市思明区镇海社区居民委员会

	3
	溪坂村学习型乡村实验项目
	漳州城市职业学院

	4
	镇海社区“五联四化六网格”实验项目
	厦门市思明区镇海社区居民委员会

	5
	“近邻苗圃”家庭教育实验项目
	厦门市思明区文安社区居民委员会

	6
	终身学习体验品质生活实验项目
	 宁德开放大学

	7
	人文库坑·群学相承实验项目
	寿宁开放大学

	8
	 双莲池社区乐邻学堂实验项目
	厦门市思明区双莲池社区居民委员会

	9
	“乐龄”健康照护实验项目
	泉州医学高等专科学校

	10
	晋安区银龄手工坊实验项目
	福州职业技术学院、晋安区民政局

	11
	老年康养教育实验项目
	漳州卫生职业学院

	12
	所想即所得教育实验项目
	福州职业技术学院

	13
	幸福邻里成长驿站之环保先锋实验项目
	宁德市至善社会工作服务中心

	14
	龙岩学院“老区”终身教育实验项目
	龙岩学院

	15
	老年人智慧健康伴侣实验项目
	福建卫生职业技术学院

	16
	终身教育“薪火相传”实验项目
	三明市社区大学

	17
	智慧医疗终身教育实验项目
	福建卫生职业技术学院

	18
	厝边剧场实验项目
	厦门理工学院

	19
	智享生活，慧伴夕阳实验项目
	宁德师范学院

	20
	闽师教育助力乡村振兴实验项目
	闽江师范高等专科学校

	21
	健康终身教育实验项目
	泉州医学高等专科学校

	22
	老年认知障碍艺术干预治疗实验项目
	厦门理工学院

	23
	鞋文化与技艺传承实验项目
	湄洲湾职业技术学院

	24
	“一抹暖阳”生命教育实验项目
	厦门理工学院

	25
	“1+N+W”教育联盟办学实验项目
	尤溪县老年大学

	26
	“送教上门”科技下乡实验项目
	福建林业职业技术学院

三、优质社区（老年）学校（学习中心）

	序号
	机构名称
	推荐单位

	1
	柘荣县居家养老服务中心
	柘荣县社区学院

	2
	宁化县老年大学双虹社区分校
	宁化县老年大学

	3
	大田县均溪镇赤岩社区（老年）学习中心
	大田县城区管理工作办公室

	4
	沙县区凤岗街道城北社区乐龄学堂
	三明市沙县区教育局

	5
	沙县区凤岗街道城西社区（老年）学习中心
	三明市沙县区教育局

	6
	沙县区凤岗街道府前社区乐龄学堂
	三明市沙县区教育局

	7
	沙县区凤岗街道西园社区老年学校
	三明市沙县区教育局

	8
	思明区梧村街道滨中社区乐邻学堂
	厦门市思明区社区教育服务中心

	9
	思明区莲前街道瑞景社区老年学堂
	厦门市思明区社区教育服务中心

	10
	思明区鹭江街道禾祥西社区新时代文明实践站老年学堂
	厦门市思明区社区教育服务中心

	11
	思明区鹭江街道厦禾社区老年学堂
	厦门市思明区社区教育服务中心

	12
	思明区鹭江街道双莲池社区老年乐邻学堂
	厦门市思明区社区教育服务中心

	13
	思明区中华街道霞溪社区老友学苑
	厦门市思明区社区教育服务中心

	14
	思明区梧村街道东坪社区老年学校
	厦门市思明区社区教育服务中心

	15
	思明区鹭江街道营平社区“阿嬷讲学堂”
	厦门市思明区社区教育服务中心

	16
	思明区中华街道中山社区暖阳学堂
	厦门市思明区社区教育服务中心

	17
	永安社区学院中山社区学习中心
	永安社区学院

	18
	湖里区湖里街道濠头社区老年学堂
	厦门市湖里区教育局

四、社区（老年）教育乡土教材

	序号
	教材名称
	项目单位
	作者/编者

	1
	福在闽都
	福州市社区大学
	林山

	2
	老年人智能手机教程
	福州市社区大学
	陈丹

	3
	人人都是咖啡师
	福州市社区大学
	陈德明

	4
	学习书法快乐生活
	福州市社区大学
	霍尚军

	5
	我爱剪纸
	寿宁县凤阳镇社区学校
	刘经本

	6
	常见法律案例50例
	大田县社区学院
	余有祜、张五一

	7
	福建大田匾额文化
	大田县社区学院
	涂智靖、陈美灯

	8
	illustrator鞋类设计效果图
	湄洲湾职业技术学院
	陆宇立、方灏、林志荣、郑何敏、陈启贤

	9
	kickscad-3d鞋类设计效果图
	湄洲湾职业技术学院
	郑何敏、方灏、陆宇立、林志荣、陈启贤

	10
	鞋类设计表现技法
	湄洲湾职业技术学院
	方灏、郑何敏、陆宇立、林志荣、陈启贤

	11
	photoshop鞋类设计效果图
	湄洲湾职业技术学院
	林志荣、方灏、陆宇立、郑何敏、陈启贤

	12
	运动鞋设计基础
	湄洲湾职业技术学院
	方灏、郑何敏、陆宇立、林志荣、陈启贤

	13
	创新创业基础
	湄洲湾职业技术学院
	杨丽贞、岳金健、黄智萌、郑志广

五、社区（老年）教育课程资源
	课程系列名称
	课程资源名称
	负责人
	主要成员
	项目单位

	数字非遗技术与应用
	1.非遗数字非遗基础技术的类别

2.非遗摄影技术原理

3.非遗数字摄影创作思维

4.非遗数字录像技术的应用

5.非遗影像信息化存储与数据库的建立

6.3D扫描设备硬件与软件

7.物体空间外形和结构及色彩的3D扫描

8.非遗数字化技术应用-常用三维建模软件介绍

9.非遗数字化技术应用-各类3D格式的介绍

10.非遗数字化技术应用-作品数字建模技巧

11.非遗数字化技术应用-数字非遗动画的价值与意义

12.非遗数字化技术应用-动画制作各类软件介绍

13.非遗数字化技术应用-动画制作的一般流程

14.非遗数字化技术应用-灯光技术与视频技术相结合实现的影像处理

15.非遗数字化技术应用-图像角度旋转、编程、影像投射功能

16.非遗数字化技术应用-虚拟现实系统设计思维和体系

17.非遗数字化技术应用-人机交互设计理论体系和基础知识

18.非遗数字化技术应用-虚拟现实系统开发工具使用技能

19.非遗数字化技术应用-增强现实硬件设备与文化艺术语言的融合（上）

20.非遗数字化技术应用-增强现实硬件设备与文化艺术语言的融合（下）

21.非遗数字化技术应用-文化遗产中的信息元素与时空实体信息的情境叠加（上）

22.非遗数字化技术应用-文化遗产中的信息元素与时空实体信息的情境叠加（下）

23.非遗数字化技术应用-数字采集、存储、复原、展示与传播

24.非遗数字化技术应用-文化遗产资源数字化分类与开发应用

25.非遗数字化技术应用-体感技术的介绍

26.非遗数字化技术应用-体感技术在非遗数字化应用

27.非遗数字化技术应用-全息展示技术介绍

28.非遗数字化技术应用-非遗作品数字化与全息技术结合案例解析

29.非遗数字化技术应用-数字非遗全息技术应用开发流程介绍

30.数字非遗技术应用的未来-数字非遗技术与应用的市场前景

31.数字非遗技术应用的未来-数字非遗技术与应用的就业方向

32.数字非遗技术应用的未来-数字非遗技术与应用的发展趋势
	王怀
	赵文引、李北川、刘向群、梁铭
	福州职业技术学院

	脱胎技艺
	1.漆艺简介

2.漆材料工具

3.漆艺工艺技法介绍

4.底胎制作工艺-胎体

5.底胎制作工艺-刮灰

6.底胎制作工艺-裱布

7.表面修饰技法（贴）-蛋壳镶嵌（上）

8.表面修饰技法（贴）-蛋壳镶嵌（下）

9.表面修饰技法（引）-漆性起纹（上）

10.表面修饰技法（引）-漆性起纹（下）
11.表面修饰技法（画）-描金

12.表面修饰技法（洒）-螺钿法（上）

13.表面修饰技法（洒）-螺钿法（下）

14.表面修饰技法（泼）-变涂

15.表面修饰技法（刻）-戧划

16.特殊技艺-漆线雕

17.特殊技艺-晕金（上）

18.特殊技艺-晕金（下）

19.特殊技艺-金缮（上）

20.特殊技艺-金缮（下）

21.表层处理-打磨

22.表层处理-推光

23.教学案例-装饰画（上）

24.教学案例-装饰画（下）

25.教学案例-日常用品（一）

26.教学案例-日常用品（二）

27.教学案例-日常用品（三）

28.教学案例-日常用品（四）

29.漆盘设计与制作（上）

30.漆盘设计与制作（下）

31.化妆盒设计与制作（上）

32.化妆盒设计与制作（下）

33.家具设计与制作（上）

34.家具设计与制作（中）

35.家具设计与制作（下）

36.脱胎立体漆艺（上）

37.脱胎立体漆艺（中）

38.脱胎立体漆艺（下）
	梁靓

	福州职业技术学院

	未病先防，既病防变——社区居民常见慢性病的健康教育
	1.防微杜渐-如何预防脑中风？

2.分秒必争-急性心肌梗死早期自救

3.高血压病人如何用药？

4.急性心肌梗死的早期识别

5.练就火眼金睛-如何快速识别脑中风？

6.脑中风后怎么办？-康复训练重视起来

7.糖尿病病人应该怎么吃？

8.为什么冠心病能够预防？

9.运动真的可以降血糖吗？

10.怎么预防高血压？
	郑伟珍
	王丽红、汪勤、蔡秋菊
	漳州卫生职业学院

	孕产妇健康与保健
	1.孕期产检全流程

2.一起来认识“妊娠期糖尿病”

3.孕期“一日三餐”

4.超实用的待产包

5.轻松解锁母乳喂养

6.避开“生理性乳胀”的那些坑

7.科学坐月子

8.产后妈妈形体恢复操

9.盆底早知道-凯格尔运动

10.玻璃心妈妈告别焦虑
	戴云翔
	黄晶、颜晓萍
	漳州卫生职业学院

	今日讲“糖”
	1.今日讲糖

2.末梢糖，不简单

3.静脉糖，做诊断

4.低血糖，在身旁

5.“糖妈妈”，我不当

6.有尿糖，不要慌

7.胰岛素，有招数

8.小C肽，大能耐

9.小糖化，大说法

10.要控糖，懂“吃“糖
	郭月丽
	黄仲庆、吴金枝、林美娜
	漳州卫生职业学院

	老年健康与保健
	1.生活巧安排，日常保健康

2.饮食小心思，吃出好健康

3.小运动，大健康

4.药你知多少

5.预防做好，老人不倒

6.防治视疲劳有新招

7.动起来，摆脱漏尿

8.用爱的拥抱，解除气道梗阻

9.你体检了吗？

10.心灵相约，健康同行
	颜晓萍
	戴云翔、徐君君、赵清
	漳州卫生职业学院

	中医体质养生与健康
	1.体质概述

2.体质与健康的关系

3.平和质养生

4.气虚质养生

5.阳虚质养生

6.阴虚质养生

7.湿热质养生

8.特禀质养生

9.痰湿质养生

10.气郁质特征

11.瘀血质养生
	白正勇
	 李淼、蔡秋梅、韩春雯
	漳州卫生职业学院

	老年人健康科普教育
	1.爱护心脏，“救”在你身边-心肺复苏术

2.你的心脏跑调了么-心律失常

3.心力衰竭

4.浅动脉与指压止血技术

5.心的血管与冠心病

6.动脉管壁与动脉粥样硬化

7.高血压对血管的危害

8.糖尿病对血管的危害

9.血栓的形成
	林嘉鑫
	陈惠华
	漳州卫生职业学院

	妇幼营养
	1.0-1岁婴儿喂养指南

2.1-3岁幼儿喂养指南

3.不可忽视的营养素-水

4.产妇剖宫产后两天如何吃

5.科学补锌

6.妊娠糖尿病

7.婴儿母乳性黄疸如何喂养

8.幼儿良好饮食习惯动画

9.孕中晚期的饮食

10.中国学龄儿童膳食指南
	张志芳
	陈小容、黄小凤、翁丹纯、郑丽秀、邹丹英
	漳州卫生职业学院

	认识脑卒中 ，远离偏瘫
	1.脑卒中的发生前兆

2.脑卒中的高危人群和高危因素

3.脑卒中后遗症

4.脑卒中的预防1-疾病因素的预防

5.脑卒中的预防2-非疾病因素的预防
	郑妹
	林锋、沈静、赵倩、陈玉青
	漳州卫生职业学院

	中医药名师话节气——健康养生小课堂
	1.中医药名师话节气-立春

2.中医药名师话节气-雨水

3.中医药名师话节气-惊蛰

4.中医药名师话节气-春分

5.中医药名师话节气-清明

6.中医药名师话节气-谷雨

7.中医药名师话节气-立夏

8.中医药名师话节气-小满

9.中医药名师话节气-芒种

10.中医药名师话节气-夏至

11.中医药名师话节气-小暑

12.中医药名师话节气-大暑

13.中医药名师话节气-立秋

14.中医药名师话节气-处暑

15.中医药名师话节气-白露

16.中医药名师话节气-秋分

17.中医药名师话节气-寒露

18.中医药名师话节气-霜降

19.中医药名师话节气-立冬

20.中医药名师话节气-小雪

21.中医药名师话节气-大雪

22.中医药名师话节气-冬至

23.中医药名师话节气-小寒

24.中医药名师话节气-大寒
	李陆红
	王小平、杨小菲
	漳州卫生职业学院

	老年应急救护之急救在身边
	1.求生的AED

2.救命的心肺复苏

3.如何拨打急救电话

4.脚扭伤的处理

5.中暑急救

6.脑卒中的识别与现场处理

7.气道异物梗阻的急救

8.烫伤请你不要再涂牙膏了

9.受伤后的处理-三角巾包扎

10.胸痛自救方法
	沈晓君
	林强、韩贤明、林建兴、方鑫、赵清、高巧珠、林志彬
	漳州卫生职业学院

	高血压与高脂血症的中医药膳调理
	1.肝肾阴虚型高血压的药膳调理

2.肝阳上亢型高血压的药膳调理

3.痰浊中阻型高血压的药膳调理

4.瘀血阻滞型高脂血症的药膳调理

5.痰湿壅盛型高脂血症的药膳调理
	何舒澜
	陈钰、林玲、饶雪娥
	福建卫生职业技术学院

	“健”行美好生活——个人移动类辅助器具使用指导
	1.初识个人移动类辅助器具

2.四脚手杖使用指导

3.腋拐使用指导

4.助行器使用指导

5.轮椅使用指导
	陈雅香
	翁卓灵、杨丽贞、陈满红、李钟峰、陈子爱、黄炜平、陈丽平、郑丽敏
	湄洲湾职业技术学院

	老年常见慢性疾病的预防
	1.慢性阻塞性肺疾病的预防

2.支气管哮喘的预防

3.高血压的预防

4.冠状动脉粥样硬化性心脏病的预防

5.慢性心功能不全的预防

6.糖尿病的预防

7.血脂异常的预防

8.骨质疏松症的预防

9.脑卒中的预防

10.帕金森病的预防

11.乳腺癌的预防
	陈雅香
	陈丽平、郑丽敏、翁卓灵、杨丽贞、陈满红、陈子爱、李钟峰
	湄洲湾职业技术学院

	“卒”不及防——脑卒中防治
	1.规范管理，预防脑卒中

2.警惕卒中症状，尽早识别救治

3.科学运动，远离脑卒中

4.脑卒中，你了解了吗？

5.早期康复，改善脑卒中
	黄佩卿
	翁卓灵、 杨丽贞、陈满红、林璜、阮金新
	湄洲湾职业技术学院

	老年慢性病与中医饮食管理
	1.营养需求

2.食性理论

3.食养原则

4.饮食宜忌

5.四时养生

6.辨质食养

7.冠心病患者的中医饮食管理

8.高血压患者的中医饮食管理

9.糖尿病患者的中医饮食管理

10.老年性痴呆患者的中医饮食管理
	黄炜平
	郑丽敏、陈雅香、陈丽平、林薇、陈子爱、李钟峰、陈满红
	湄洲湾职业技术学院

	手机短视频剪辑入门
	1.手机短视频剪辑入门

2.认识剪映

3.调色技巧

4.蓝天白云调色

5.特效技巧

6.萌漫效果

7.文字技巧

8.识别歌词

9.配音技巧
	许艺鑫
	余础础、林佳纯
	漳州开放大学

	冷门好用的手机APP（趣味科普）
	1.冷门好用的手机APP-生活

2.冷门好用的手机APP-美食

3.冷门好用的手机APP-出行

4.冷门好用的手机APP-垃圾分类

5.冷门好用的手机APP-助眠

6.冷门好用的手机APP-浏览器

7.冷门好用的手机APP-远程协助

8.冷门好用的手机APP-云听

9.冷门好用的手机APP-诗词

10.冷门好用的手机APP-植物识别
	吴正博
	余础础、许艺鑫、林佳纯
	漳州开放大学

	群教育被需值教育
	1.中华传统文化中的群教育思想

2.群教育理念的内涵特征

3.新时代群教育理念的核心主张

4.新时代群教育理念的实践路径

5.被需值教育的提出背景和时代价值

6.被需值教育的理论基础和策略

7.正确处理家庭关系（上）

8.正确处理家庭关系（下）

9.学校中的被需值

10.职场中的被需值：职场礼仪

11.职场中的被需值：职场生存法则

12.社会中的被需值：四会

13.被需值教育的支点：社会服务
	林圣娥
	张丹、王瑞珍、侯挺南、许新建
	泉州轻工职业学院

	轻松理财
	1.轻松理财-保险理财

2.轻松理财-大额存单

3.轻松理财-防诈指南篇

4.轻松理财-国债

5.轻松理财-基金

6.轻松理财-银行理财

7.轻松理财-诈骗典型案例分析
	郑堤姑
	韩静、陈池
	闽江师范高等专科学校

	食品营养与健康
	1.绪论

2.膳食营养参考摄入量

3.能量

4.蛋白质的概念及分类

5.氨基酸

6.蛋白质的生理功能

7.脂类

8.碳水化合物

9.矿物质概述

10.常量元素-钙的生理功能及补充

11.微量元素-铁的生理功能及补充

12.维生素

13.水

14.食物营养价值的评价

15.谷薯类的营养价值

16.豆类、坚果类的营养价值

17.果蔬类的营养价值

18.水产品的营养价值

19.畜禽肉类的营养价值

20.蛋奶类的营养价值

21.人群营养基础 中国居民膳食指南

22.特殊人群营养 孕期营养与膳食（一）

23.特殊人群营养 孕期营养与膳食（二）

24.特殊人群营养 婴幼儿的营养与膳食

25.特殊人群营养 幼儿的营养与膳食

26.特殊人群营养 老年人的营养与膳食

27.食品卫生基础 食品污染概述

28.食品卫生基础 食品的物理性污染

29.食品卫生基础 食品的化学性污染

30.食品卫生基础 食品的生物性污染

31.食品卫生基础 食物中毒

32.各类食品卫生及其管理 粮豆类食品的卫生及管理

33.各类食品卫生及其管理 畜肉类食品的卫生及管理

34.各类食品卫生及其管理 水产品的卫生及管理

35.各类食品卫生及其管理 乳类食品的卫生及管理
	简叶叶
	李庆旺、吴小燕、庄培荣
	泉州轻工职业学院

	普通话训练与应用
	1.单音节·声母及其重点-（一）音节概述

2.单音节·声母及其重点-（二）声母的发音方法

3.单音节·声母及其重点-（三）声母规律之汉字声旁类推规律

4.单音节·声母及其重点-（四）普通话声韵拼合规律

5.单音节·声母及其重点-（五）方言和普通话对应规律

6.单音节·声母及其重点-（六）平翘对比练习

7.单音节·声母及其重点-（七）f和h的辨析

8.单音节·声母及其重点-（八）r-n-l辨析

9.韵母及其重点-（一）概述

10.韵母及其重点-(二)n--ng

11.韵母及其重点-(三)ou--o--uo

12.韵母及其重点-(四)ie--ei

13.韵母及其重点-(五)e--er

14.韵母及其重点-(六)i--v

15.声调及其重点-（一）知识点、重点、难点

16.声调及其重点-（二）对比训练

17.总说与词语基本格式-（三）三、四音节

18.总说与词语基本格式-（四）多音节及总结

19.总说与词语基本格式-（一）单音节

20.总说与词语基本格式-（二）双音节

21.语音·多音节·轻声-(一)轻生总说

22.语音·多音节·轻声-(二)轻生的读法

23.语音·多音节·轻声-(三)轻生的作用

24.语音·多音节·轻声-(四)轻声的规律-上

25.语音·多音节·轻声-(五)轻声的规律-下

26.语音·多音节·轻声-(六)轻生训练与总结

27.多音节·儿化要点提示-（一）儿化的作用

28.多音节·儿化要点提示-（二）儿化的三大类型

29.多音节·儿化要点提示-（三）儿化韵与卷舌韵的区别与总结

30.多音节·变调及其重点-(一）上声变调范围

31.多音节·变调及其重点-(二）三连上变调

32.多音节·变调及其重点-(三）“一、不”的变调

33.多音节·变调及其重点-(四）叠字形容词的变调

34.多音节·变调及其重点-(五）“啊”的音变

35.多音节·变调及其重点-(六）总结
	鄢宏杰
	谢长妙、史海蓉
	厦门城市职业学院（厦门开放大学）

	剪唐诗
	1.大林寺桃花

2.登科后

3.古朗月行（节选）

4.剑客

5.菊花

6.送杜少府之任蜀州

7.望庐山瀑布

8.望月怀远

9.咏柳

10.早梅
	刘朝晖
	 郑平芳
	柘荣县社区学院

	家庭教育的智慧与艺术
	1.做真实而非完美的家长

2.培养自我负责的孩子

3.成为亲子沟通的“艺术家”
4.做“新潮”的祖辈

5.隔代教育的教养智慧
	陈红礼
	张燕玲、吕寒珊、郑雅双、朱宝怀
	晋江市妇女联合会

六、高校老年大学
	序号
	高校老年大学名称
	项目单位

	1
	厦门医学院老年大学
	厦门医学院

	2
	泉州医学高等专科学校老年大学
	泉州医学高等专科学校

	3
	漳州卫生职业学院老年大学
	漳州卫生职业学院

	4
	福建水利电力职业技术学院老年大学
	福建水利电力职业技术学院

七、学习型社区（村）
	序号
	学习型社区（村）名称
	推荐单位

	1
	鲤城区开元街道东升社区
	泉州开放大学

	2
	丰泽区华大街道华城社区
	泉州开放大学

	3
	福鼎市山前街道程家洞社区
	福鼎市教育局、民政局

	4
	蕉城区金涵畲族乡金溪社区
	宁德市蕉城区社区学院

	5
	沙县区凤岗街道城北社区
	三明市沙县区教育局、民政局

	6
	沙县区凤岗街道城西社区
	三明市沙县区教育局、民政局

	7
	沙县区凤岗街道东天岭社区
	三明市沙县区教育局、民政局

	8
	沙县区凤岗街道府前社区
	三明市沙县区教育局、民政局

	9
	沙县区凤岗街道金沙社区
	三明市沙县区教育局、民政局

	10
	沙县区凤岗街道金学社区
	三明市沙县区教育局、民政局

	11
	沙县区凤岗街道长富社区
	三明市沙县区教育局、民政局

	12
	沙县区虬江街道罗布社区
	三明市沙县区教育局、民政局

	13
	沙县区虬江街道生态新城社区
	三明市沙县区教育局、民政局

	14
	思明区嘉莲街道盈翠社区
	厦门市思明区社区教育服务中心

	15
	思明区莲前街道瑞景社区
	厦门市思明区社区教育服务中心

	16
	思明区鹭江街道鹭江道社区
	厦门市思明区社区教育服务中心

	17
	思明区厦港街道福海社区
	厦门市思明区社区教育服务中心

	18
	思明区厦港街道巡司顶社区
	厦门市思明区社区教育服务中心

	19
	思明区梧村街道文屏社区
	厦门市思明区社区教育服务中心

	20
	思明区梧村街道溪东社区
	厦门市思明区社区教育服务中心

	21
	台江区洋中街道金斗社区
	福州市社区大学

	22
	永安市燕西街道龙山社区
	永安社区学院、永安市民政局

八、终身教育研究课题立项
	序号
	课题

编号
	项目单位
	课题类型
	课题名称
	负责人
	主要成员

	1
	ZS23001
	龙岩学院
	重点
	数字时代下闲暇教育助力学习型社区建设的实践路径研究
	卢宝蕊
	徐初佐、吴悦、张丽明

	2
	ZS23002
	厦门医学院
	重点
	厦门市老年教育教师队伍现状与建设路径研究
	余惠琴
	陈英、梁桂兰、孙停瑞、乔同丽、余忆婷

	3
	ZS23003
	福州工商学院
	重点
	乡村振兴视域下福建省农村社区教育高质量发展的评价和实现路径研究
	张小凤
	石巧玲、张芬、冷海连、方丽云、朱荣惠、郑丽青

	4
	ZS23004
	福州工商学院
	一般
	社会网络视域下活化乡土文化遗产的社区教育发展路径研究
	官紫玲
	吴良龙、朱华星、高东东、汤雨平、苏姗

	5
	ZS23005
	福建中医药大学
	一般
	中华优秀传统体育文化融入社区老年教育研究
	陈金辉
	刘芳、林珊

	6
	ZS23006
	福建开放大学
	一般
	数字时代劳动者终身职业技能培训体系建设研究
	范玲
	江丽娜

	7
	ZS23007
	闽江师范高等专科学校
	一般
	终身教育视野下非涉农职业院校助力全面乡村振兴路径研究
	兰浈
	周靖华、杨国英、饶文静

	8
	ZS23008
	福州工商学院
	一般
	基于终身教育理念下城市绿地教育功能及其实现路径研究
	陈融
	林征、林婷、江霞、高东东、黄启堂、欧烨尧、缪绿琳、赵霞

	9
	ZS23009
	福建省福州旅游职业中专学校
	一般
	“福”文化在终身教育中传播实践研究
	江丽容
	杨松、林晓东、张勤、黄灵亮、林帆、吴睆捷、林艳、陈捷、胡颖

	10
	ZS23010
	厦门工学院
	一般
	多元治理视角下“养教结合”老年教育的机制与途径研究
	苏秀清
	林紫叶、吴琳琳、许智文、许文娟、王阿娜、詹锦华、翁东东

	11
	ZS23011
	厦门工学院
	一般
	人工智能技术赋能社区老年教育服务供给侧结构性改革创新研究——以福建省为例
	赖晓春
	郑浪萍、许智文、郭彦、黄江玲、王阿娜、李月婕、朱增智、吴琳琳

	12
	ZS23012
	厦门工学院
	一般
	数智融合驱动下会计终身教育智能化转型研究
	刘松青
	张阳慧、李月婕、翁东东、王阿娜、郭彦、林素娇

	13
	ZS23013
	福州工商学院
	一般
	物联网背景下老年教育的创新发展研究
	黎文娟
	邢婷婷、陈娥祥、林菡、高微、郑歆、郑翊、陈丽娟

	14
	ZS23014
	福州工商学院
	一般
	课程思政背景下高校参与农村社区（老年）教育发展模式研究
	黄弘扬
	邓淑婷、郑理惠

	15
	ZS23015
	漳浦开放大学
	一般
	红色经典文学阅读融入家校社协同育人的路径研究
	林小燕
	郑小芬、陈志阳

	16
	ZS23016
	福建中医药大学
	一般
	终身教育视域下患者健康教育与人工智能的融合发展路径探究
	林东
	刘美锭、林桂宇、陈重凯、刘宇、郑旭锋、扶立华

	17
	ZS23017
	福建开放大学
	一般
	智能时代老年教育师资队伍建设研究
	郭淑贞
	黄艾非

	18
	ZS23018
	福建开放大学
	一般
	学习型社会背景下终身教育学习资源供给模式研究
	阳亚平
	华洁琼、陈明阳、张宏标

	19
	ZS23019
	漳州卫生职业学院
	一般
	基于全民急救的终身学习公共服务体系建设研究
	陈彩华
	余珊珊、林艺凌、卢婷、陈佳、李贻芬、陈桐君

	20
	ZS23020
	厦门工学院
	一般
	农村社区老年教育发展模式研究——以厦门市农村社区为例
	詹锦华
	翁东东、许智文、陈珺、林洁、赵燕、林素娇、周芹、吴琳琳

	21
	ZS23021
	尤溪社区学院
	一般
	基于家校社联动开展初中地理项目式学习的实践研究
	胡叶华
	李娟、蒋文城、傅秋明、陈绍源、林雄峰、林隆芳、黄秀斌

	22
	ZS23022
	厦门工学院
	一般
	终身教育背景下福建老年数字化学习支持服务体系构建研究——以厦门市为例
	徐博文
	许文娟、翁东东、周鑫、谭剑

	23
	ZS23023
	闽西职业技术学院
	一般
	终身教育视域下社区健康宣教课程建设研究——《老年人如何预防传染性疾病》
	曹颖嫣
	王会宁、卓晓洁、曹文元、张巧玲

	24
	ZS23024
	闽西职业技术学院
	一般
	终身教育背景下老年康复人才队伍建设研究
	龚玉凤
	谢红艳、王会宁、林艳红、曹文元

	25
	ZS23025
	福州工商学院
	一般
	“元宇宙”视域下未来社区数字化服务平台架构的研究
	张春燕
	陈娥祥、陈一昌、卢志兴、陈章瀚

	26
	ZS23026
	福建开放大学
	一般
	社区教育融入社区治理促进创新的作用机制及其路径优化研究
	吴凌云
	王凌宇、周洪珍

	27
	ZS23027
	福建开放大学
	一般
	学习型社会背景下我国老年教育创新发展研究
	周霞

	28
	ZS23028
	闽江师范高等专科学校
	一般
	老幼共融：积极老龄化下的“双龄共养”新模式
	白慧
	洪仲平、林莹、李丽华、蓝秀芦、李娟、郭玲玲

	29
	ZS23029
	黎明职业大学
	一般
	终身教育理念下智慧社区居家养老服务人才培养对策研究
	翁曼萍
	李晓雯、杨晓君、吴刚龙、黄挺顺、洪秋艳、高飞、蔡安怡

	30
	ZS23030
	湄洲湾职业技术学院
	一般
	基于ISM-G1法的终身学习公共服务体系研究
	刘晓霞
	庄晓晴、薛晓珊、郭晓婕、连鸿丹

	31
	ZS23031
	湄洲湾职业技术学院
	一般
	终身教育助力乡村文化振兴的现实困境与行动策略研究
	庄晓晴
	薛晓珊、刘晓霞、郭晓婕、黄一凡、张少海

	32
	ZS23032
	湄洲湾职业技术学院
	一般
	生成式人工智能对社区教育影响及应对策略研究
	吴志先
	任琳琳、吴伟锋、李科

	33
	ZS23033
	福州工商学院
	一般
	终身教育语境下的乡村振兴与文化遗产保护融合发展研究
	苏姗
	林勇钊、任飞虎、官紫玲、崔起飞、吴良龙、汤雨平、朱华星

	34
	ZS23034
	福州工商学院
	一般
	老年教育机构的法律规制研究
	张文英
	翁婷、王荣花、商婷婷、张静、芮铭超、杨文倩、王凤民

	35
	ZS23035
	福州工商学院
	一般
	积极老龄化视域下城市老年教育师资队伍发展的现状及对策研究
	周玲
	王明霞、蒋维金、王运华、胡明珠、邵志刚

	36
	ZS23036
	三明市沙县区城关第三小学
	一般
	“双减”背景下家校社联动育人实践研究
	魏明霞
	周丽婷、连婉玉、蔡志刚、林玉英、余梦荧、朱惠湘

	37
	ZS23037
	三明市沙县区夏茂第二中心小学
	一般
	乡村留守儿童家校社协同育人机制及模式研究
	邓春燕
	洪翠芳、林清娥、曹茜、罗兰、陈芳媛、陈琳敏、朱灵珊

	38
	ZS23038
	尤溪社区学院
	一般
	依托家校社联动培育“双慧”家长提升亲子互动质量的实践研究
	朱云真
	郭琳、黄宏幸、吴曦、陈春燕、陈晓龙、张海燕、王宏容

	39
	ZS23039
	沙县开放大学
	一般
	沙县小吃文化与社区劳动教育融合的研究
	黄敏洁
	魏家钱、罗水兰、雷新茂、张秀栏、周金莲、罗榴娣、魏香姬、班玉凌

	40
	ZS23040
	闽西职业技术学院
	一般
	基于活页式学习手册“四元一体”的社区老年协同教育模式的构建
	黄瑛
	邓婷、黄艺娜、谢美兰、赖建连、李四玉、廖香娥、林艳红、谢红艳

	41
	ZS23041
	湄洲湾职业技术学院
	一般
	教育数字化转型背景下高校终身教育体系构建研究
	王志挺
	王仲宙、朱华、王詹芳

	42
	ZS23042
	福州工商学院
	一般
	高龄社会背景下农村社区(老年)教育发展模式研究
	陈渠
	朱荣惠、杨贵兴、俞钦、林文玲、陈微微、杨城强、朱明

	43
	ZS23043
	尤溪社区学院
	一般
	基于朱子家庭教育思想探究家校融合育人模式的实践研究
	卢晓春
	刘秀金、吴爱华、郑荣友、林先鹏、陈君青、林汝泮、罗廷泉

	44
	ZS23044
	尤溪社区学院
	一般
	基于构建家校协同育人新生态视角下的“2+N”课后延时模式研究
	陈玉新
	包晓榕、林荣梢、林丽君、曾美花

	45
	ZS23045
	福建商贸学校
	一般
	中职生终身学习理念的培养途径研究
	黄莹
	许金生、李秀珠

	46
	ZS23046
	沙县开放大学
	一般
	基于终身教育理念下沙县社区红色文化资源运用于青少年爱国主义教育研究
	蔡志刚
	谢龙海、张世生、谢爽、张秀兰、庄曾臻、刘倩、林为国

	47
	ZS23047
	沙县开放大学
	一般
	沙县区红色研学课程的开发与实施研究
	汤辛培
	罗宜男、陈宜仁、乐荣俊、邓灶姬、姚思捷、崔雨萌、黄世埙

	48
	ZS23048
	泉州华光职业学院
	一般
	融入中华传统文化的终身教育特色课程开发研究
	谢志贤
	吴峻峰、吴然、郑启东、李少敏

	49
	ZS23049
	闽江师范高等专科学校
	一般
	终身教育视域下0-6岁托幼一体化专业群发展研究
	廖心妍
	王丹丹、华洁琼、郑剑萍

	50
	ZS23050
	福建中医药大学
	一般
	医疗中以老年人为主体的多主体健康教育结合人工智能的融合发展路径探究
	蓝文涛
	曾维铨、刘威

注：本次重点课题结题时间为2025年10月10日，一般课题结题时间为 2024年10月10日。
	福建省终身教育促进委员会办公室
	2023年11月16日印发

4
- 2 -